
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.510 Segunda-feira, 08 DE MARÇO DE 2021

R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação da servidora MARIA DAS GRACAS SOARES 
BELO, Id. Funcional nº. 57211976/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria Financeira, durante o 
impedimento legal da titular MARILENE DA LUZ BARROSO, Id. Funcional 
nº. 57174514/7, no período de 01/03/2021 a 30/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
MARÇO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 634024

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 195/2020-DAF/SEPLAD, DE 01 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/75116, 20 de janeiro de 2021
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CARLA MARIA DO CÉU OLIVEIRA MACIAS, Id. fun-
cional nº 3275639/1 e CPF nº 198.098.322-49 ocupante do cargo Auxiliar 
de Administração, lotada nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$-1.000,00 (hum reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

04.122.1297.8338 33.90.30 – Material de Consumo - R$-600,00

 33.90.36 – Material de Consumo - R$-200,00
 33.90.39 – Material de Consumo - R$-200,00
 33.90.47 – Material de Consumo - R$-40,00

O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
MARÇO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 633959

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 207/2021-DAF/SEPLAD, DE 05 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/232562,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 04/03/2021, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias concedido por intermédio da PORTARIA Nº 054/2021 – DAF/
SEPLAD de 18/01/2021, publicada no DOE nº. 34.467 de 21 de janeiro 
de 2021, à servidora LUCIANA QUEMEL PIRES GESTER DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 55588478/2 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
MARÇO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 633965
PORTARIA Nº 202/2021-DAF/SEPLAD, DE 04 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/244422,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 02/03/2021, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias concedido por intermédio da PORTARIA Nº 124/2021 – DAF/
SEPLAD de 10/02/2021, publicada no DOE nº. 34.489 de 11 de fevereiro 
de 2021, à servidora PATRÍCIA DIAS BARBOSA CASTELO BRANCO, Id. 
Funcional nº 5947274/1 ocupante do cargo de Assessor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
MARÇO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 633883

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO PARA A CONCES-
SÃO DE DESCONTOS EM CURSOS MINISTRADOS EM INSTITUIÇÃO 
DE ENSINO Nº 06/2020 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
35.747.782/0001-01, e o CENTRO DE ENSINO PLENO LTDA, inscrito sobre 
o CNPJ nº 03.919.279/0001-08, com sede na Rua dos Pariquis, nº 1148, 
3º andar, Bairro Batista Campos, CEP: 66.033-590, Belém-Pará.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 
(doze) meses.
OBJETO DO TERMO: Concessão de descontos oferecidos aos servidores do 
Poder Executivo do Estado do Pará, sob a Administração de seu represen-
tante legal, devidamente identifi cado no preâmbulo deste instrumento, as-
sim como aos seus dependentes (fi lhos, cônjuges ou companheiros e pais).
Data da Assinatura: 26/02/2021
Vigência: 28/02/2021 a 27/02/2022.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 634004

PORTARIA Nº 53, DE 5 DE MARÇO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 2021 e, 
considerando o decreto de n° 1354 de 05/03/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 53, DE 5 DE MARÇO DE 2021
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 0,00 6.766.586,96 9.663.738,82 16.430.325,78
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0370 0,00 0,00 3.766.586,96 1.508.148,52 5.274.735,48

Obras e Instalações
 0370 0,00 0,00 3.000.000,00 8.155.590,30 11.155.590,30

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.500.262,30 660.865,10 2.161.127,40

Contrato Estimativo
 0370 0,00 0,00 400.000,00 251.052,85 651.052,85

Contrato Global
 0370 0,00 0,00 273.697,32 173.672,67 447.369,99

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 774,16 0,00 774,16
 0370 0,00 0,00 825.790,82 236.139,58 1.061.930,40

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0106 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
COHAB

Investimentos 0,00 0,00 86.435,37 0,00 86.435,37
DEA
 6101 0,00 0,00 8.411,16 0,00 8.411,16
 6301 0,00 0,00 78.024,21 0,00 78.024,21

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 79.144,89 0,00 79.144,89

Obras e Instalações
 0306 0,00 0,00 79.065,75 0,00 79.065,75
 6301 0,00 0,00 79,14 0,00 79,14

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Despesas Ordinárias
 0349 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Fund. Santa Casa
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 720.244,94 0,00 720.244,94

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 682.215,23 0,00 682.215,23


